
1总 则

- 1 -

概 述

一、项目由来

广西盛隆码头有限公司（下文简称盛隆码头）成立于 2016年 1月，为广西盛隆

冶金有限公司日常生产的配套水路运输公司，公司依托于广西盛隆冶金有限公司的

雄厚实力和先进运营管理理念，全面承接榕木江码头的建设及后续运营管理工作。

盛隆码头公司以依托防城港，连接全国，辐射全球为导向，重点为支撑广西盛隆冶

金公司“十四五”规划总目标服务。码头整体规划为防城港临港工业服务的地跨榕

木江东西两岸大型综合性海运进出港，分为三期工程建设，预计 2030年整体完工，

码头总年吞吐量架构为：装载出船 1500万吨以上（以盛隆冶金钢材年产量为参考），
[...]
��

=��� （10）

其中， bZ 为底部高程， '
s 为泥沙干密度，��为源汇项函数。通过联立水动力方程

（1）－（3）以及悬沙输运方程（8）数值求解底变形方程。

图4.1-38为本项目实施后导致的局部海域底床冲淤变化。从图中可以看出，由于本

项目建设的影响，工程区内局部流速减小，导致局部泥沙淤积。在拟建码头前沿港池及



4 环境影响预测与评价

- - 142 - -

回旋水域大部分区域，由于桩基的阻水以及疏浚导致雍水效应，年淤积量约为

0.06~0.10m/a；专用航道的淤积较为明显，最大淤积量出现在专用航道起点附近海域，淤

积量为0.20m/a；在专用航道的终端与已建1-6#泊位工程港池连接水域，局部存在冲刷，

年侵蚀量最大约为-0.10m/a；在本项目工程区西北部外缘及专用航道起点西南部外缘，

同样存在局部冲刷带，其侵蚀量约为-0.04~-0.08m/a；工程区外其它海域冲淤变化不超过

0.04m/a，总体呈现冲淤动态平衡。此外，从海区的泥沙来源来看，防城港湾的泥沙淤积

由潮流对底沙的冲淤、波浪对底沙的输送淤积以及航道浚深后悬沙引起的回淤构成，汛

期河流来沙也是该海域泥沙的一大来源。防城港湾海域含沙量小，淤积泥沙主要来自周

边浅滩泥沙的局部搬运，本项目港池回旋水域在疏浚工程初期由于施工引起周边浅滩的

局部边坡不稳定，可能造成初期回淤大于预测值，但随着项目建成，周边浅滩的供沙能

力会逐步下降，工程区的年维护量将逐渐减少。

由此可见，工程区海域的泥沙回淤量不大，除建设初期在本项目疏浚区及邻近区域

有一定的淤积和冲刷外，港湾的其他区域保持冲淤基本平衡。

图 4.1-38 项目实施后工程区附近底床冲淤变化（m/a）

4.1.1.4 施工船舶污水

本项目主要污废水来源为船舶整治施工中施工船舶机舱油污水和施工人员生活污水。

经估算，施工期共产生船舶生活污水1324.8t，油污水131.6t。施工期船舶污水由已取得

海事管理机构批准资质的公司统一接收处理。不外排，不会对海域水环境造成影响。

4.1.1.5 陆域施工水环境影响分析

码头现有堆场铺装、配套建筑物建设等施工过程中将产生少量的泥浆水、车辆工具

冲洗水等施工废水，经估算，废水产生量约为4m3/d，废水中主要的污染因子为SS和石

油类。本项目施工废水经隔油沉淀处理后回用作场区洒水抑尘不外排。不会对海域水环

境造成影响。

陆域工程施工高峰期施工人员按 20 人考虑，根据工程分析，施工期生活污水产生

量约 2.4m3/d，工程总工期 10 个月，生活污水产生量合计 7200m3。污水中主要污染物

COD、BOD5、NH3-N的浓度以300mg/L、200mg/L、35mg/L 计，则其产生量分别为2160kg、

1440kg、25.2kg。本项目施工营地设置于 1 号～6 号泊位件杂货堆场内，施工人员的生



4 环境影响预测与评价

- - 143 - -

活污水直接依托 1 号～6 号泊位港区生活污水管网系统，最终进入盛隆冶金生活污水处

理站处理后回用于生产，不外排，不会对海域水环境造成影响。

施工期间造成的裸露地表在强降雨条件下，会产生含大量悬浮泥沙的地表径

流水，若直接散排入海，将对周边海域水环境造成不利影响。因此，在施工期间

要注意对这些裸露地表的防护，在施工场地周边开挖临时截排水沟并设置沉淀池，

对初期地表径流水进行收集、沉淀处理后方可排海。

做好以上措施后，本项目施工期间产生的生产废水、生活污水及地表径流雨

水不会对海域水环境造成不利影响。

4.1.2 运营期水环境影响

4.1.2.1 船舶污水

（1）到港船舶舱底油污水

经工程分析，本项目设计代表船型到港船舶舱底油污水产生量约为2554m3/a。机舱

含油污水的平均含油浓度达到20000mg/L，石油类的产生量为51.072t/a。

（2）船舶生活污水

经工程分析，根据设计船型、来港艘次、实际靠泊时间和船员数，船舶生活污水的

生量约为4.5m3/d，合计1283m3/a。

（3）船舶压载水

由本工程设计船型，外籍船舶一次压载水最大产生量约为0.26万 t（按满载吨位10%

计），压载泵流量可达 400m3/h。目前防城港市船舶压载水都是按照《MARPOL73/78

防污公约》要求，进行深海置换，禁止在内海排放。

（4）船舶污水接收处置方式分析

根据《MARPOL73/78 防污公约》附则Ⅳ“防止船舶生活污水污染规则”规定，船舶

应当配有经海事管理机构认可的生活污水处理装置，且须保证生活污水处理设施的正常

运转，达到排放标准后在航行中并且在4 海里以外排放。各缔约国政府应保证在港口或

装卸站设置到港船舶需要的生活污水接收设备，而不致造成船舶的不当延误。

《MARPOL73/78防污公约》附则Ⅰ—“防止油污规则”要求船舶应配备机舱油污水处理系

统，确保在公海排放机舱污水时其含油量不超过15ppm。

根据《防治船舶污染海洋环境管理条例》，船舶在中华人民共和国管辖海域向海洋

排放的船舶垃圾、生活污水、含油污水、含有毒有害物质污水、废气等污染物以及压载

水，应当符合法律、行政法规、中华人民共和国缔结或者参加的国际条约以及相关标准



4 环境影响预测与评价

- - 144 - -

的要求。船舶应当将不符合上述规定的排放要求的污染物排入港口接收设施或者由船舶

污染物接收单位接收。

目前，防城港港辖区内已有广西北部湾港安船舶环保有限公司和防城港恒创船舶服

务有限公司两家取得交通运输部一级船舶污染清除作业资质证书的船舶污染物接收公司。

船舶油污水、船舶生活污水、船舶垃圾等均交由已取得海事管理机构批准资质的广西北

部湾港安船舶环保有限公司、防城港市恒创船舶服务有限公司和防城港市南鹏船舶服务

有限公司等转运处置，在落实好以上措施后，到港船舶污染物对环境的影响不大。

根据《广西北部湾港船舶污染物接收、运转、处置能力评估及相应设施建设方案》

（桂交水运发〔2017〕96号），目前，防城港辖区内共有船舶污染物接收公司 3 家，分

别是：广西北部湾港安船舶环保有限公司、防城港市恒创船舶服务有限公司和防城港市

南鹏船舶服务有限公司。

广西北部湾港安船舶环保有限公司是集船舶油污水接收与处理、船舶清洗舱和船舶

垃圾回收等业务于一体的专业公司，目前该公司配备有船舶停靠码头1 个、油污水接收

码头1 个。

此外，恒创船舶服务有限公司和南鹏船舶服务有限公司并未配套相应的污染物接收

转运码头，公司一般通过临时租用他单位码头将接收船内的污水转运上岸，用罐车将污

水运至相关污染物处置单位。

因此，本工程拟委托广西北部湾港安船舶环保有限公司接收、转运处置本工程所产

生的船舶污水及船舶垃圾。

广西北部湾港安船舶环保有限公司系由广西北部湾国际港务集团有限公司控股的合

资企业。公司持有交通部海事局颁发的一级船舶污染清除作业资质证书，是一家集海上

溢油应急处理、船舶油污水接收与处理、船舶清洗舱和船舶垃圾回收等业务于一体的专

业公司。公司拥有一支 30 人的应急队伍，配备有 2 艘海上溢油应急处置船舶和 9 艘应

急辅助船舶，其中港清2 及港清 3 舱容474m3，同时配备船舶依靠码头 1 个、油污水接

收码头1 个、应急物资仓库一座，公司应急基地建有船舶油污水处理系统，持有广西环

保厅颁发的《危险废物经营许可证》，设计年处理油污水总量为 40 万吨，额定处理能

力45m3/h，最大处理能力50m3/h。主要建设内容包括：新建4个污水贮存罐，总容量6000m3，

新建污水处理系统车间1 座，建筑面积1070m2，新建钢质污水沉淀贮存池1 座，总容量

550m3，应急物资仓库 1000m2。满足污油水接收及海上溢油应急处置要求，现已成为防

城港海上溢油应急反应及船舶污水处理的核心基地。可满足本工程的船舶污水、船舶垃



4 环境影响预测与评价

- - 145 - -

圾处置需求。

在落实好以上措施后，到港船舶污染物对环境的影响不大。

4.1.2.2 散货污水

本工程服务期间装卸、转运货种为散货及件杂货，散货种类主要为铁矿石，在港中

转期间将产生一定量的散货污水。工程分析结果，本项目散货污水包括码头面、道路冲

洗废水产生量为 142.2m3/次，码头面及道路初期雨污水 867.4m3/次（一次最大径流雨水

量），主要污染因子均为SS，浓度均值约 1100mg/L。根据方案设计，本项目散货污水

经排水管收集后，送1 号～6 号泊位港区已配套建设的散货污水处理站内集中处理，经

处理后的尾水回用作为降尘及绿化、冲洗用水。1 号～6 号泊位港区已配套建设的散货

污水处理站处理能力60m3/h（1440m3/d），其中加药调节池有效容积为3300m3，根据《防

城港榕木江西港点 1#～6#泊位工程环境影响报告表》可知，1 号～6 号泊位港区散货污

水量为 120m3/d，而本项目最大雨水产生量为 1009.6m3/次，因此1 号～6 号泊位散货污

水处理站有足够的处理容量处理本项目码头散货污水。污水经过“污水沉淀池+加药调

节池+全自动一体化净水器+清水池”工艺处理后，达到《城市污水再生利用 城市杂用水

水质》（GB/T18920-2020）的道路清扫要求后，回用于码头冲洗和绿化。污水处理站可

以满足本项目运营期污水处置需求。同时，本项目建设单位与 1 号～6 号泊位码头建设

单位均为同一个法人公司“广西盛隆码头有限公司”，且本项目 7 号泊位与 1 号～6 号

泊位码头工程 6 号泊位南侧相接呈连续顺岸布置，因此，本项目依托 1 号～6 号泊位港

区已配套建设的散货污水处理站处理是可行的。

4.1.2.3 港区生活污水

本码头劳动定员156人，3 班/d，港区生活污水产生量为 9.984m3/d。合计3594m3/a。

污水中主要污染因子为COD、BOD5和NH3-N，其浓度分别达到 300mg/L、200mg/L 和

35mg/L，计算得COD、BOD5和NH3-N的产生量分别为1.0783t/a、0.7188t/a和 0.1258t/a。

本项目生活污水经化粪池处理后排至1 号～6 号泊位港区污水管网，最终进入盛隆

冶金生活污水处理站处理后回用于生产。盛隆冶金厂区内设有1 座生活污水处理站，设

计处理规模为 80m3/h（240m3/d），采用“隔油池/化粪池预处理+格栅过滤+A2/O生物脱

氮”处理工艺，处理达标后的出水回用于生产系统，不外排。因此，码头区域生活污水

进入盛隆冶金生活污水处理站具备可行性。



4 环境影响预测与评价

- - 146 - -

4.2 对生态系统影响与评价

4.2.1 对生态敏感保护目标的影响

本项目周边的生态环境敏感目标主要包括防城港东湾红树林保护区、广西防城港东

西湾红树林自治区重要湿地、广西近海南部重要渔业限制类红线区、防城港南部海域重

要渔业海域限制类红线区、江山半岛东岸重要砂质岸线和沙源保护海域限制类红线区、

北部湾二长棘鲷长毛对虾种质资源保护区、《广西壮族自治区海洋功能区划（2011—2020

年）》中划定的旅游休闲娱乐区（防城港西湾旅游休闲娱乐区，防城港东湾旅游休闲娱乐

区，江山半岛东岸旅游娱乐区）。

除与防城港东湾海洋保护区（西南面，距离保护区边界约 1.12km）、广西防城港

东西湾红树林自治区重要湿地（西南面，距离约 975m）距离较近外，与其他生态敏感

区的距离均较远（3.8～25km）。

4.2.1.1 对防城港东湾红树林保护区、广西防城港东西湾红树林自治区重

要湿地的影响分析

经调查，广西防城港东西湾红树林自治区重要湿地实际红树林集中分布区包含防

城港东湾海洋保护区实际红树林集中分布区。

施工期，由悬浮物扩散模拟计算结果可知，悬浮泥沙扩散方向主要为东北向和西南

向，悬沙向西东北扩散的最远距离为 3.202km～2.830km 范围，由于施工期间对红树林

集中分布区（广西防城港东西湾红树林自治区重要湿地、防城港东湾海洋保护区）悬浮

物浓度增量主要为10—20mg/L。根据《广西壮族自治区生态环境厅关于印发广西壮族自

治区近岸海域环境功能区划调整方案的通知》（桂环发〔2023〕9 号），本工程位于榕

木江作业区（GX084DⅣ），主导功能为港口、工业用海，属四类环境功能区，水质保

护目标为海水水质标准第四类，悬浮物标准人为增量≤100mg/L，而工程施工期增量主要

为10—20mg/L，均符合水质目标要求。

为尽可能避免对该区域红树林生长的影响，疏浚施工时须在港池回旋水域周围设置

防污屏围挡（约 1500m），施工船舶在水域内定点作业，以减少施工时悬浮物对周边环

境的影响。

虽然区域红树林受到悬浮物扩散的影响，但红树本身对悬浮物的耐受性较好，另外

红树林产生净化，且施工时在港池回旋水域设置防污屏围挡。所以，本项目的建设对区

域红树林区影响可接受。在施工过程中应严格控制并监测悬浮物的浓度，当发现异常情



4 环境影响预测与评价

- - 147 - -

况时应暂停施工并监测悬浮物的浓度，当发现异常情况时应暂停施工。

营运期，根据&4.6.5溢油事故风险影响分析，SSW风下发生溢油12 时、13 时油膜

可相继进入东湾海洋保护区及保护区内的红树林分布区。涨潮时，SSW 风及不利风E

发生溢油约1 小时后油膜可进入榕木江西侧的红树林分布区，并可持续污染榕木江湾顶

的成片红树林分布区，对该区域的红树林生长产生严重影响；NNE风涨潮发生溢油2 小

时后，油膜可进入倒水坳红树林分布区。红树林生境较为脆弱敏感，扩散进入红树林的

油污将对红树林生态环境造成严重影响。因此，运营期必须严格落实各项风险事故防范

应急措施，尽可能降低事故发生概率，一旦发生事故，要做到及时响应，避免油膜扩散

进入红树林集中分布区内。

4.2.1.2 对其他敏感目标影响分析

项目区域其他敏感目标还包括广西近海南部重要渔业限制类红线区、防城港南部海

域重要渔业海域限制类红线区、江山半岛东岸重要砂质岸线和沙源保护海域限制类红线

区、北部湾二长棘鲷长毛对虾种质资源保护区、《广西壮族自治区海洋功能区划（2011